
 

 

A Jižní Korea 

 
 
 

 

          B  Itálie 

 

Otázka 1: Která věková skupina je nejvíce zastoupena v každé věkové pyramidě? O jakou pyramidu jde? 

Jižní Korea: .................................................. ..................................................... 

Itálie: ........................................................... ..................................................... 

 

Otázka 2: Přečtěte si následující text a vyberte nejvhodnější možnost podle kontextu s ohledem na věkovou pyramidu 

(A).   

Od 60. let 20. století (a intenzivněji od 80. let 20. století) vláda v Jižní Koreji v návaznosti na rychlý populační růst po 

druhé světové válce prováděla pronatální/protinatální politiku, jejímž cílem bylo omezit počet narozených dětí, 

jejichž vzdělání stálo více, než si stát mohl dovolit. Důvodem byla také touha po hospodářském růstu. Párům, které 

dobrovolně podstoupily sterilizaci, byly poskytnuty lepší půjčky a služby a ministerstvo zdravotnictví poskytovalo 

ženám poradenství v oblasti plánování rodiny a udržení kariéry. Dnes je Jižní Korea jednou z nejrozvinutějších zemí 

Asie. Před 70 lety to bylo stejně/jiné. Na venkově žilo více lidí a západní mocnosti se o jeho potenciál tolik nezajímaly. 

Ženy rodily v průměru až šest živých dětí.  

Na počátku 90. let si však místní vláda uvědomila, že v této politice již nemůže pokračovat a že potřebuje lidi pro práci 

v průmyslu i ve službách. Věková pyramida ukazuje, že v posledních 20 letech se narodilo více/méně dětí než v letech 

předcházejících. V současné době je Jižní Korea zemí s nejnižší porodností na světě (0,81 dítěte na ženu v roce 2020 

a 0,78 v roce 2022). To vede k zastavení/zrychlení růstu populace a ke zvýšení/snížení podílu osob v produktivním a 

zejména v poproduktivním věku. Jedním z důvodů, proč dnes mnoho mladých lidí v Jižní Koreji dává přednost 

svobodnému životu bez dětí, jsou stále rostoucí nájmy a ceny nemovitostí v metropolitních oblastech a zvyšující se 

nároky na pracovní život v korporátních společnostech.    

 

Otázka 3: Podívejte se na video a doplňte si důvody, proč ženy v Jižní Koreji preferují svobodný život nebo manželství 

bez dětí.  

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................... 

 


